
Milé sestry, milí bratři, srdečně vás zdravím jménem evangelického sboru v Sázavě. 
Jako každý rok vám přinášíme vánoční dopis s vánoční pobožností, zprávami ze 
sborového dění a přehledem všech akcí, které ve sboru proběhnou.  
Přeji vám, ať je pro vás poselství vánočních svátků radostí, oporou a posilou pro další 
rok. 
Za staršovstvo sboru                 Alžběta Hatajová, farářka 

       
 
Ježíš pozoroval, jak bohatí vhazují své dary do chrámové pokladnice. Uviděl i jednu 
nuznou vdovu, jak tam hodila dvě drobné mince, a řekl: „Vpravdě vám pravím, že 
tato chudá vdova dala víc než všichni ostatní. Neboť ti všichni dali dary ze svého 
nadbytku, ona však ze svého nedostatku: dala všechno, z čeho měla být živa.“   

                                   (Lukášovo evangelium  21,1-4) 

Ježíš byl v jeruzalémském chrámu a díval se, jak lidé dávají do chrámové pokladnice 
peníze. Z těch peněz se platilo všechno, co bylo v chrámu potřeba. Mnoho boháčů 
dávalo do pokladnice hodně peněz. Peníze cinkaly a boháči se rozhlíželi, jestli se 
všichni lidé kolem dívají, jací jsou k Bohu štědří. Byli na sebe pyšní. 
Potom k pokladnici tiše přišla chudá vdova. Nikdo si jí nevšímal. Hodila do pokladnice 
dvě malé mince. To byl její dar Bohu. Hned jak je tam hodila, rychle odešla.  
To je pokora! Řekla bych velmi inspirativní pokora. Často se rozmýšlíme, na co dáme 
své těžce vydělané peníze. A je to tak správně. A když přispějeme na nějaký dobrý 
projekt, když svými penězi někoho podpoříme, pak bychom to nejraději vykřičeli do 
světa. Je totiž těžké mlčet o tom, co se mi povedlo. Nechat to bez povšimnutí a žít si 
dál svůj běžný život. Ale je to taky trochu výzva – právě do adventního času. Buďme 
nenápadní. Nechtějme slyšet pochvalu. Ale snažme se tu být pro druhé pokorně a 
nenápadně. Můžeme dát hodně – můžeme pomoci hodně. Nebo můžeme pomoci 
ještě víc. A ne víc než ten vedle, ale víc, než jsem pomohla minule. Víc, než mi velí 
rozum. Zkusme být o Adventu nerozumně štědří. A nemusí jít vůbec o peníze. Ty si 
klidně nechme na vánoční dárky. Buďme o Adventu nerozumně štědří svým srdcem. 
Zavřeme oči a darujme kus sebe – svůj čas, svou trpělivost, svou lásku, své spolubytí. 
Tak krásně naplníme adventní čas někomu jinému a také sami sobě. V tichosti a 
nenápadně.  
Koneckonců, jako darovala chudá vdova vše, co měla na obživu, stejně nenápadně 
daroval i Pán Bůh svého Syna člověku. V tichosti, bez velkých řečí. A někteří si všimli a 
přispěchali zaradovat se, poděkovat. Zkusme být tedy podobně nenápadní při své 
štědrosti a zároveň vnímaví k okolí. Co když někde zrovna hvězda ukazuje směr, 
kterým máme jít pozdravit toho právě narozeného krále? 

 

Modlitba:  Neprosím o zázrak, Pane, ale o sílu pro všední život. Nauč mě umění 
malých kroků. Učiň mě hledajícím a nalézajícím, učiň mě sebejistým v pravý čas. Obdař 
mě jemnocitem, abych dokázal odlišit prvořadé od druhořadého. Prosím o disciplínu, 

abych jen tak neproklouzl životem a rozumně si rozdělil své dny, abych neprospal 
záblesky světla a vrcholy a abych aspoň tu a tam našel čas na umělecký zážitek. Dovol 
mi přesvědčit se o tom, že snít o minulosti či budoucnost mi nepomůže. Pomoz mi co 
nejlépe zvládnout to, co je nejbližší, pomoz mi pokládat právě prožívanou hodinu za 
nejdůležitější. Chraň mě před naivní vírou, že v životě musí jít všechno hladce. Daruj mi 
střízlivé poznání, že těžkosti, porážky, neúspěchy a zklamání jsou přirozenou součástí 
života, že díky jim rosteme a dozráváme. Připomínej mi, že srdce se často staví proti 
rozumu. Pošli mi v pravou chvíli někoho, kdo má odvahu říci mi pravdu s láskou. Chléb 
každodenní dej mi pro tělo i duši, projev Tvé lásky, přátelské echo, a aspoň tu a tam 
náznak, že budu užitečný. Vím, že mnoho problémů se řeší neděláním. Dej, abych 
dokázal čekat. Ať vždycky nechám Tebe i ostatní dohovořit. To nejdůležitější si člověk 
neříká sám, to nejdůležitější mu bývá řečeno. Ty víš, jak velmi potřebujeme přátelství. 
Dej, abych dorostl této nejkrásnější, nejtěžší, nejriskantnější a nejněžnější záležitosti 
života. Vnukni mi pravou chvíli a pravé místo, kde mohu zanechat balíček dobra, slovy 
či beze slov. Chraň mě před strachem, že bych mohl promarnit svůj život. Nedávej mi 
to, co si přeji, ale to, co potřebuji. Nauč mě umění malých kroků.         
                             (ANTOINE DE SAINT-EXUPÉRY) 

Píseň: EZ 281 – Narodil se Kristus Pán 
 
Ze sborového života 
Aktuálně evidujeme v našem sboru 491 členů.  
Pokřtěni byli: A. Rösslerová (11.2.), T. Winnik (3.6.), D.  Gregorová (2.12.)  
Oddáni byli: M. Mesteková a K. Mondada (2.2.), V. Štouračová a F. Niederle (11.8.), 
H.Mudřická aj. Šindelka (1.9.) 
Rozloučili jsme se: F. Bláha (+10.1.), P. Chlubna (+20.1.), Z. Dvořák (+9.3.),  
J. Janáčková (+13.7.), J. Zobač (+19.8.), M. Šourková (+22.8.), B. Nejedlá (+16.9.) 

 
Právě končící rok přinesl opět několik změn v našem sázavském sboru. Na jaře jsme 

se rozloučili s naším milým farářem Miki Erdingerem, který odcestoval na půl roku na 
Ukrajinu farářovat do českých vesnic Veselinivka a Bohemka. Po této zahraniční štaci 
nastoupil jako farář sboru do Třebechovic, kde bude 20. 1. 2019 od 15:00 hodin také 
instalován.  

Od května do října byla farářka Alžběta Hatajová na mateřské dovolené. Po tuto 
dobu jsme byli administrováni seniorátním farářem Filipem Boháčem. Na chodu sboru 
se tak aktivně podílelo mnoho lidí a to nejen ze staršovstva. Díky tomu mohla plynule 
běžet většina sborových aktivit.  

Biblické hodiny probíhaly do léta 1x měsíčně ve Žďáru. Proběhly tradiční zimně-
jarní biblické hodiny v rodinách. V příštím roce s nimi opět počítáme. Jejich rozpis bude 
k dispozici jak ve Žďáře, tak i v Sázavě. Stojíte-li o biblickou hodinu u Vás doma, napište 
se k volnému termínu, anebo se domluvte s farářkou. Nebo přijměte pozvání na 
kteroukoli jinou biblickou. 



Nadále pokračujeme každou druhou neděli v měsíci od 18 hodin s bohoslužbami 
v klubu Batyskaf ve Žďáře. Tato netradiční akce si našla své návštěvníky nejen mezi 
členy našeho sboru, pravidelně přichází 30−50 lidí. V uplynulém roce přijížděli i 
hostující faráři, kteří oživili bohoslužby o další témata. Díky dotaci od města Žďár 
máme možnost zvát hudebníky nejen z okolí a rozšířit tak i hudební spektrum 
vystupujících.  

Dobře se rozvíjí práce s mládeží. Máme radost, že máme silnou (17 lidí) skupinu 
mládeže, která se pravidelně schází nejen nad biblickými tématy a životními otázkami, 
ale podniká i společné akce (kino, bazén). Po roce opět mládež připravuje adventní 
bohoslužby.  

Ohledně novostavby žďárské modlitebny se staršovstvo rozhodlo (na základě 
diskusního sborového odpoledne) stáhnout svůj záměr stavět na Farských humnech. 
Vznikla užší skupina, která se aktivně zabývá dalšími kroky ve věci přestavby (Radek 
Černý, Milan Černý, Alžběta Hatajová, Karel Mužátko, Petr Novák, David Plíšek, Leoš 
Pohanka, Petr Tichý). S dotazy se neváhejte obrátit právě na ně. Dalšími kroky jsou 
projektové návrhy a příprava žádosti o dotaci. Také jsme obdrželi první finanční dary 
z evangelických sborů v německém Kaiserslautern.  

Z jednorázových aktivit proběhl program při noci kostelů, a to divadelní 
představení v Sázavě, odpoledne ke dni Země, loučení se školním rokem a přespávací 
akce pro děti.    

Evangelický sbor je tu nejen od toho, aby pořádal akce, ale také aby pomáhal, jak 
svým členům, tak širšímu okolí. Ve sboru funguje křesťanská služba (diakonie), která 
má prostředky na pomoc potřebným. Potřebujete-li pomoc, anebo víte-li o někom 
potřebném, neváhejte se obrátit na farářku, pastorační pracovnici Drahu Pešlovou 
nebo na kohokoli ze staršovstva sboru. Stejně tak dejte vědět, stojíte-li o návštěvu, 
farářka je k dispozici také pro domluvu křtu, svatby nebo pohřbu. Veškeré kontakty 
najdete na sborových vývěskách ve Žďáře i v Sázavě anebo na internetu. 

Na stále stejné internetové adrese http://sazava.evangnet.cz naleznete pravidelně 
aktualizované sborové stránky s informacemi o plánovaných setkáních, pozvánky na 
sborové akce, vybraná kázání, fotogalerii ze sborových akcí a další informace. 

Také letos máte možnost zakoupit Evangelický kalendář a Na každý den pro rok 
2019 (90,- Kč/kus), a předplatit si kterýkoli z časopisů: Český Bratr, Českobratrské 
Horácko, Kostnické Jiskry, Protestant.  

Připomínáme také platbu saláru. Ideální formou platby je trvalý měsíční příkaz na 
účet sboru (č. sborového účtu: 162 225 93 29/0800). Doporučená výše je 200,- Kč 
měsíčně za výdělečně činného člena sboru.  
 
 

 
 

 
Sázava 73, 592 11 Velká Losenice, tel. 566 666 211,  

http://sazava.evangnet.cz, sazava@evangnet.cz 

 

VÁNOČNÍ DOPIS 2018 
 

 
 

Neboť ti všichni dali dary ze svého nadbytku, ona však ze svého nedostatku:  
dala všechno, z čeho měla být živa. (Lk 21,4) 


